- 1 -

关于2019年第四季度全区网站和政务新媒体
检查情况的通报

区直各有关部门，各镇人民政府、街道办事处：

根据国务院办公厅秘书局印发的《政府网站与政务新媒

体检查指标、监管工作年度考核指标》和省数字办印发的《福

建省数字福建建设领导小组办公室关于开展 2019 年度电子

政务绩效考核的函》，近期区大数据服务中心根据对第四季

度区政府门户网站维护情况、新媒体平台维护情况和政府信

息公开工作情况进行检查，现将检查结果通报如下：

一、仓山区政府门户网站维护情况

2019 年第四季度，我区政府门户网站共发布信息 1390

条。根据《仓山区政务公开绩效考核办法》要求，各单位每

月发布信息应达到 10 条及以上。13 个镇街第四季度信息发

布未达到每月信息发布要求的有：螺洲镇、仓山镇、盖山镇、

东升街道、上渡街道，其中螺洲镇、仓山镇、盖山镇、第四

季度每月均为达到考核要求（详见附件 1）。23 个区直信息

公开单位第四季度发布信息数量多次未达到每月信息发布

要求的有：工信局、民政局、财政局、商务局、建设局、文

体旅局、审计局、房管局、市场监督局、应急管理局、公安

分局、旅游中心，其中审计局、公安分局第四季度每月均未

达到考核要求（详见附件 2）。

二、政务新媒体平台维护情况

截至目前，我区登记在册的政务新媒体共有 10 个，其

- 2 -

中政务微博 3个，分别是大数据服务中心维护的“仓山发布”、

公安分局维护的“福州仓山警方在线”、旅游中心维护的“福

州仓山区旅游事业发展中心”；政务微信公众号 7 个，分别

是工信局维护的“福州市仓山区工业和信息化局”、司法局

维护的“仓山司法”、教育局维护的“福州仓山区教育局”、

文体旅局维护的“仓山区文化体育和旅游局”、临江街道维

护的“美丽临江”、园林中心维护的“仓山园林”、商务局

维护的“福州市仓山区商务局”。各政务新媒体均按要求及

时更新信息。

三、政府信息公开工作情况

2019 年第四季度我区共主动公开政府信息 63 条，主动

公开及时率为 100%。虽然我区第四季度信息公开工作总体表

现尚可，但部分单位主动公开的文件数量较少，审计局第四

季度主动公开政府信息，公开数量为 0。

四、下一步工作要求

区政府门户网站、政务新媒体平台和政府信息公开工作

作为国务院办公厅、省、市政府办公厅绩效考核工作的重要

组成部分，各单位要树立全区“一盘棋”的大局观，始终坚

持一切从全区大局出发，采取有力措施，确保我区在绩效考

核上保持全市前列。

一是要进一步提高网站信息发布的数量及质量。要根据

区政府门户网站栏目维护分工表要求经常更新栏目信息，切

- 3 -

实提高信息质量。请各单位对照本单位维护栏目，找出差距，

积极整改，确保我区政府门户网站在全省网站绩效考核中能

排在前列，对栏目维护不到位的单位，区政府办将继续予以

通报，通报结果将直接影响政务公开绩效考核成绩。

二是要进一步加强政民互动的力度。各单位要积极通过

“福州仓山”门户网站开展网上调查和民意征集活动，网上

调查、民意征集活动的主题设计必须与政府工作重点相结

合，通过网站开展网上调查和民意征集活动的单位，在政务

公开绩效考核中给予加分。

三是要进一步加强网站整改自查工作。请各网站维护单

位按照政府网站普查和网站绩效考核指标要求尽快整改到

位，各网站维护单位要加强栏目更新情况自查工作，及时了

解栏目更新情况在全市的排名，确保我区政府门户网站符合

国务院办公厅考核标准，并在全省网站绩效考核中能排在前

列 。

专此通报

附件：1.第四季度镇街区政府网站信息更新情况

2.第四季度区直部门区政府网站信息更新情况

福州市仓山区人民政府办公室

2019 年 12 月 8 日

- 4 -

附件 1

2019 年第四季度镇街仓山区政府网站信息更新情况

镇街名称
网站信息更新数（单位：条）

10月 11 月 12 月

仓山镇 7 8 8

城门镇 31 16 10

盖山镇 5 9 6

建新镇 18 11 0

螺洲镇 2 0 0

仓前街道 14 19 7

东升街道 7 14 6

对湖街道 10 15 1

金山街道 11 15 10

临江街道 18 17 10

三叉街街道 13 15 10

上渡街道 7 15 2

下渡街道 11 17 12

- 5 -

附件 2

2019 年第四季度区直部门仓山区政府网站信息更新情况

单位名称

网站信息更新数

（单位：条）

单位名称 网站信息更新数

（单位：条）

10月 11 月 12 月 10月 11 月 12 月

发改局 23 24 13 卫健局 26 52 19

工信局 11 16 4 审计局 0 0 0

教育局 15 26 13 统计局 15 21 10

民政局 21 7 8
生态环境

局
31 27 49

司法局 13 21 15 房管局 14 24 2

财政局 14 14 4
市场监管

局
10 21 7

人社局 49 57 35
应急管理

局
18 18 7

商务局 11 12 0 公安分局 2 3 0

建设局 11 14 2 广电中心 15 10 10

城管局 19 11 10 旅游中心 10 10 0

农业农村局 15 16 10 园林中心 12 12 12

文体旅局 6 11 16

	根据国务院办公厅秘书局印发的《政府网站与政务新媒体检查指标、监管工作年度考核指标》和省数字办印发的《
	一、仓山区政府门户网站维护情况